TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM 50 NĂM

CUỘC TỔNG TIẾN CÔNG VÀ NỔI DẬY XUÂN MẬU THÂN 1968

---

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 là một chủ trương

chiến lược đúng đắn và sáng tạo của Đảng ta, có ý nghĩa lịch sử to lớn, mở ra

cục diện mới trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc ta.

I. TÌNH THẾ MỚI CỦA CUỘC KHÁNG CHIẾN CHỐNG MỸ,

CỨU NƯỚC VÀ CHỦ TRƯƠNG CHIẾN LƯỢC CỦA ĐẢNG TA

1.

vững quyền chủ động chiến lược trên chiến trường miền Nam, vùng giải phóng

được củng cố.

Chiến công của quân và dân ta trên cả hai miền Nam, Bắc, cùng với khí

thế phong trào đấu tranh của quần chúng dâng cao đã làm xuất hiện tình thế

mới trên chiến trường có lợi cho ta.

2. Chủ trương mở cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân

1968

- Tháng 5 và tháng 6/1967, Bộ Chính trị họp dưới sự chủ tọa của Chủ tịch

Hồ Chí Minh đánh giá tình hình mọi mặt và xem xét dự thảo kế hoạch chiến

lược Đông Xuân 1967 - 1968, đưa ra chủ trương: trên cơ sở phương châm

đánh lâu dài, đẩy mạnh nỗ lực chủ quan đến mức cao nhất để giành thắng lợi

toàn quân và toàn dân ta ở cả hai miền, đưa cuộc chiến tranh cách mạng của ta

lên bước phát triển cao nhất bằng phương pháp tổng công kích và tổng khởi

nghĩa để giành thắng lợi quyết định.

II. TỔNG TIẾN CÔNG VÀ NỔI DẬY XUÂN MẬU THÂN 1968

1. Diễn biến cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

- Sau thất bại nặng nề trong chiến dịch mùa khô 1966 - 1967, Tổng thống

Mỹ Giôn-xơn liều lĩnh quyết định đưa thêm 10 vạn quân chiến đấu Mỹ vào

miền Nam Việt Nam. Đầu năm 1968, số quân chiến đấu của Mỹ ở miền Nam

đã vượt quá nửa triệu tên chưa kể sự yểm trợ của trên 20 vạn quân Mỹ có mặt

Quảng Trị, Đà Nẵng, Tam Kỳ, Quảng Ngãi, Phan Thiết, Phan Rang, Đà Lạt,

Tây Ninh, Bến Tre, Kiến Tường, Định Tường, Gò Công, Biên Hòa, Mỹ Tho,

Cần Thơ, Trà Vinh, Châu Đốc, Vĩnh Long, Cà Mau, Sóc Trăng, Rạch Giá,

Kiên Giang, Tuyên Đức...

+ Tại Sài Gòn - Gia Định là trọng điểm lớn nhất của Tổng tiến công và

nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, bởi vì đây là trung tâm đầu não chỉ đạo toàn bộ

bộ máy điều hành chiến tranh của Mỹ - ngụy tại miền Nam Việt Nam.

Để bảo vệ Sài Gòn - Gia Định, Mỹ - ngụy đã tổ chức một hệ thống phòng

thủ vững chắc nhiều tầng, nhiều lớp với nhiều loại lực lượng tham gia.

sân bay, 30 kho hậu cần lớn, 6 bộ tư lệnh sư đoàn Mỹ - ngụy.

Hai đợt tiến công lần thứ II và III bồi tiếp đòn nặng vào ý chí xâm lược

của đế quốc Mỹ, gây cho chúng những tổn thất lớn về sinh lực và phương tiện

chiến tranh.

Trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, quân và dân

ta đã đánh vào 4 trong 6 thành phố lớn, 37 trong số 44 thị xã và hàng trăm thị

trấn, quận lỵ, 4 bộ tư lệnh quân đoàn, 8 trong 11 bộ tư lệnh sư đoàn quân đội

Sài Gòn, 2 bộ tư lệnh biệt khu, 2 bộ tư lệnh dã chiến Mỹ cùng nhiều bộ tư lệnh

lữ đoàn, trung đoàn, chi khu và hàng trăm căn cứ quân sự địch bị tiến công

đồng loạt. Chúng ta tiêu diệt và làm tan rã 15 vạn quân địch, trong đó có 4

vạn quân Mỹ, 600 ấp chiến lược, giải phóng thêm 100 xã với hơn 1,6 triệu dân.

2. Ý nghĩa cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 là một sự kiện có ý

nghĩa chiến lược, đã giáng đòn quyết định vào ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ,

tạo bước ngoặt quyết định cho cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân

tộc ta đi tới thắng lợi.

- Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 diễn ra khi nỗ lực xâm

lược của Mỹ ở Việt Nam lên tới đỉnh cao, khi lực lượng so sánh giữa ta và địch

trên chiến trường nghiêng mạnh về phía Mỹ và chính quyền Sài Gòn. Bằng

cuộc tiến công và nổi dậy đồng loạt, táo bạo, dũng mãnh, nhằm vào đô thị trên

toàn miền Nam, quân và dân ta đã đánh đòn quyết định vào ý chí xâm lược của

bộ" của Mỹ - chiến lược chiến tranh quan trọng nhất được Mỹ công phu chuẩn

bị và đánh giá cao trong chiến lược toàn cầu "Phản ứng linh hoạt" của Mỹ

trong thập niên 60 của thế kỷ XX. Đến tháng 5/1968, Mỹ phải bắt đầu khởi

động quá trình đàm phán với ta về chấm dứt chiến tranh ở Việt Nam.

- Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 dù chưa đạt được

yêu cầu theo khả năng thứ nhất như dự kiến; và phải hy sinh to lớn, nhưng

quân và dân ta đã xoay chuyển được cục diện chiến tranh, tiếp tục đưa sự

nghiệp kháng chiến tiến lên theo phương hướng chiến lược mà Chủ tịch Hồ

Chí Minh đã chỉ ra trong Thư chúc Tết năm 1969; "Vì độc lập, vì tự do; đánh

cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào ".

- Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 ta tiêu diệt, tiêu

hao một lực lượng quan trọng quân địch, phá huỷ nhiều vũ khí, phương tiện

chiến tranh, phá vỡ hệ thống phòng thủ đô thị của chúng trên quy mô toàn

miền Nam, tạo một bước phát triển đột biến trong cục diện chiến tranh, thể

hiện tập trung ở một số mặt sau đây:

Ngày 31/3/1968, Giôn-

xơn đã phải thú nhận thất bại, thực hiện ném bom hạn chế miền Bắc và rút lui

việc ra ứng cử Tổng thống, đồng thời chúng phải cách chức tướng Oétmolen.

- Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 là một biểu tượng sáng

ngời về ý chí và sức mạnh quật cường của quân và dân Việt Nam, là tinh thần

độc lập, tự chủ, sáng tạo, tài mưu lược trong nghệ thuật chỉ đạo chiến tranh của

Đảng ta: nghệ thuật nắm bắt thời cơ để chủ động giáng đòn quyết định làm

chuyển biến cục diện chiến tranh; nghệ thuật tiến công bằng cách đánh chiến

lược mới, giành thế bất ngờ, đưa chiến tranh vào thành thị; là nghệ thuật tổ

chức, bố trí và sử dụng lực lượng “lấy nhỏ đánh lớn”, “lấy ít địch nhiều”, “lấy

chất lượng cao thắng số lượng đông”, lấy trí tuệ của con người Việt Nam để

chiến thắng vũ khí và trí tuệ của bộ máy điều hành chiến tranh của Mỹ.

50 năm đã trôi qua, nhưng ý nghĩa và bài học của cuộc Tổng tiến công và

nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 vẫn còn vẹn nguyên giá trị: Đó là khát vọng về

độc lập, tự do và hòa bình cho Tổ quốc, là niềm tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh

đạo của Đảng, là tinh thần độc lập, tự chủ, sáng tạo trong hoạch định đường lối

và chỉ đạo chiến lược, là sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, là sự kết

hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại, là tinh thần đoàn kết quốc tế cao

cả.

III. CUỘC TỔNG TIẾN CÔNG VÀ NỔI DẬY XUÂN MẬU THÂN -

1968 Ở KHÁNH HÒA

1. Diễn biến, kết quả, ý nghĩa của Cuộc tổng tiến công và nổi dậy

Xuân Mậu Thân - 1968 ở Khánh Hòa

Hòa chung với khí thế của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu

Thân 1968 trên toàn miền Nam, ở Khánh Hòa, được sự lãnh đạo, chỉ đạo của

Khu ủy, trực tiếp là Tỉnh ủy Khánh Hòa, quân và dân Khánh Hòa đã đồng loạt

tiến công và nổi dậy đánh thẳng vào các mục tiêu đầu não của Mỹ- ngụy tại thị

xã Nha Trang và các thị trấn trong toàn tỉnh với tinh thần chiến đấu cực kỳ anh

dũng và mưu lược, giáng cho địch một đòn choáng váng, tiêu diệt một bộ phận

lớn sinh lực và phương tiện chiến tranh của chúng, đóng góp quan trọng vào

thắng lợi chung của cả miền Nam. Sự kiện Xuân Mậu Thân 1968 ở Khánh Hòa

đã đi vào lịch sử đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân tỉnh Khánh

Hòa, quân và dân Khánh Hòa đã viết thêm một trang sử vẻ vang và anh dũng.

Các đơn vị tiến công trong nội thành

Nha Trang hầu hết hy sinh hoặc bị bắt. Ở các địa phương khác sự trả giá cũng

khá đắt. Nhưng nhìn chung, thắng lợi của Khánh Hòa với tỉnh lỵ Nha Trang

trong Tết Mậu Thân đã góp phần cùng cả nước giành thắng lợi to lớn. Cuộc

Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968 ở Khánh Hòa đã được

Khu ủy Quân khu; Phân khu Nam, Tỉnh ủy và Ban chỉ huy Mặt trận Mậu Thân

đánh giá:

- Khánh Hòa đã chấp hành nghiêm chỉnh cùng toàn miền Nam phối hợp

tiến công bất ngờ vào đầu não của địch trong thị xã Nha Trang và các thị trấn,

đánh phản kích dài ngày, đã góp phần vào thắng lợi của toàn miền Nam trong

giai đoạn lịch sử. Thắng lợi của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu

Thân năm 1968 ở Khánh Hòa có ý nghĩa lịch sử quan trọng, để lại dấu ấn sâu

sắc trong Nhân dân.

- Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968 ở Khánh

Hòa đã phối hợp cùng cả nước làm đảo lộn thế tấn công chiến lược của Mỹ

trên toàn miền Nam, phá vỡ trực tiếp kế hoạch mùa khô năm sau của Mỹ, phá

sản chiến lược "chiến tranh cục bộ", làm lung lay mưu đồ xâm lược của đế

quốc Mỹ, buộc Mỹ phải xuống thang chiến tranh, ngồi lại đàm phán với ta ở

Hội nghị Pari.

- Ta giữ được yếu tố bí mật bất ngờ đến giờ nổ súng (nơi địch cho là an

toàn nhất), làm cho địch hoàn toàn bị động trong đối phó. Tuy nhiên do lực

lượng quân sự giữa ta và địch quá chênh lệch, ta không đủ sức tiêu diệt gọn

mục tiêu. Các lực lượng, các mũi tiến công phối hợp không nhịp nhàng để lỡ

thời cơ.

2. Những bài học kinh nghiệm của Cuộc tiến công và nổi dậy Xuân

Mậu Thân - 1968 ở Khánh Hòa

Cuộc tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân ở Khánh Hòa đã để lại nhiều

bài học kinh nghiệm quý báu cho giai đoạn đấu tranh tiếp theo, để giành thắng

lợi hoàn toàn của cuộc Tổng tấn công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975 đại

thắng, cũng như giai đoạn cách mạng hiện nay:

Ba là: Bài học về tính chủ động, sáng tạo, đoàn kết của cán bộ, đảng viên

và Nhân dân ta.

Bốn là: Bài học về phát huy truyền thống yêu nước, truyền thống đấu

tranh cách mạng hào hùng của quê hương, đất nước biểu hiện qua tinh thần, ý

chí và thắng lợi của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 vào

sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Những bài học kinh nghiệm từ cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu

Thân - 1968 ở Khánh Hòa vẫn còn nguyên giá trị và cần được tiếp tục nghiên

cứu vận dụng, kế thừa phát triển cho phù hợp trong xây dựng thế trận quốc

phòng toàn dân bảo vệ Tổ quốc. Đó là dựa vào dân, xây dựng thế trận lòng

dân, bám đất, bám dân, phát huy sức mạnh tổng hợp của chiến tranh nhân dân

2 năm 1968 đánh giá: “Thắng lợi của tỉnh ta trong đợt vừa qua là rất quan

trọng về nhiều mặt đã đóng góp vào thắng lợi chung của toàn miền trong thời

kỳ lịch sử. Tin tức thắng lợi của ta đã được đặt vào vị trí quan trọng trên toàn

miền Nam”. Thắng lợi của Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân

1968 ở Khánh Hòa đã được Trung ương tặng thưởng 01 Huân chương Quân

công, 01 Huân chương Thành đồng và 05 Huân chương giải phóng.

Năm nay, cả nước ta nói chung và nhân dân Khánh Hòa nói riêng kỷ niệm

50 năm sự kiện Xuân Mậu Thân 1968, đây là dịp để chúng ta ôn lại truyền

thống đấu tranh cách mạng quật cường của Đảng bộ và nhân dân Khánh Hòa.

Thắng lợi Xuân Mậu Thân 1968 luôn là niềm tự hào về bản lĩnh, ý chí và trí

tuệ con người Khánh Hòa, là động lực tinh thần để Khánh Hòa hôm nay vững

bước trên con đường đổi mới, tự tin hội nhập với nền kinh tế thế giới, cùng cả

nước thực hiện thành công mục tiêu "Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công

bằng, văn minh".